Prestigiul decisiv i l-a adus scriitorului
colaborarea sistematică la revista
.Sămănătorul', prin grija lui Șt.
O. Iosif, și la ziarul liberal .Voința
națională’, unde Vintilă Brătianu
îl acordă pentru prima dată onorarii.
Publică aici, la .Voința națională',
articole, numeroase povestiri și
romanul Șoimii în foileton, prefațat
de Vasile Pârvan în 2/15 decembrie
1903. Anterior, în 1902, apăruse
sub titlul Frații Potcoavă, tot în
foileton, o variantă parțială a aceluiași
roman în revista .Pagini alese’, cu
semnătura M. £ Cobuz Evenimentul
senzaționalului debut al lui
Sadoveanu ne este reamintit astăzi
de editura Gramar printr-o nouă
ediție, a cincisprezecea, a romanului
Șoimii, din inițiativa lui Valeriu
Râpeanu.